SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG PTDTNT THCS và THPT

ĐẮK MIL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 40b/QĐ-DTNTĐM Đức Lập, ngày 13 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở

năm học 2025-2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTNT THCS và THPT

ĐẮK MIL

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày

29 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm

2025;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở của

Trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Mil  năm học 2025-2026, bao gồm các thành

viên có tên trong danh sách kèm theo Quyết định này. Số lượng thành viên của đội

được xác định dựa trên quy định tại Điều 20 của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của

Chính phủ.

Điều 2. Chức năng và Nhiệm vụ của Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ cơ sở:

Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở có các nhiệm vụ chính

sau:

1. Đề xuất và tham gia xây dựng: Đề xuất với Hiệu trưởng ban hành nội quy

PCCC và CNCH, xây dựng và thực tập các phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

thuộc phạm vi quản lý của nhà trường.

2. Thực hiện PCCC và CNCH: Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ theo phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng, phương tiện, chỉ

huy, hậu cần tại chỗ) tại đơn vị.

3. Tuyên truyền, huấn luyện: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật và kỹ

năng về PCCC và CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; xây

dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH tại đơn vị. Cử cán bộ, giáo viên,

học sinh tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH do ngành

2

và các cấp tổ chức.

4. Kiểm tra và khắc phục: Thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời

phát hiện và khắc phục sơ hở, hạn chế, nguy cơ gây cháy, nổ, sự cố, tai nạn. Thực

hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

5. Quản lý phương tiện: Quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các phương

tiện PCCC và CNCH đã được trang bị, đảm bảo sẵn sàng hoạt động khi có sự cố.

6. Phối hợp: Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong

công tác phòng ngừa và xử lý các vụ việc.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và phân công trách nhiệm

1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức thực hiện các hoạt

động PCCC và CNCH tại nhà trường, đảm bảo người đứng đầu đơn vị thực hiện đầy

đủ trách nhiệm theo Điều 5 Luật PCCC.

2. Đội PCCC và CNCH cơ sở bao gồm:

Đội trưởng: Viên chức quản lý hoặc Tổ trưởng chuyên môn có năng lực được

phân công, chịu trách nhiệm chỉ huy, điều hành hoạt động của Đội.

Đội phó: Các cán bộ, giáo viên có kinh nghiệm được phân công hỗ trợ Đội

trưởng.

Các thành viên: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có đủ điều kiện và tự

nguyện tham gia.

3.Quy chế hoạt động của Đội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên

được Hiệu trưởng ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 4. Kinh phí hoạt động

Kinh phí cho hoạt động của Đội PCCC và CNCH cơ sở được bố trí từ ngân

sách nhà trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật về

ngân sách nhà nước. Tổ Văn phòng có trách nhiệm tham mưu, đề xuất phân bổ và

quản lý kinh phí.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 6. Trách nhiệm thi hành

Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng các tổ chuyên môn, Tổ trường tổ

văn phòng, Tổ trưởng tổ quản lý HSNT, Trưởng các bộ phận,  Bí thư Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh, toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh và các cá nhân có tên ở

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

-Như điều 6;

-Đăng trên Website;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thạch Anh

3

DANH SÁCH

ĐỘI PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU HỘ, CỨU NẠN

(Kèm theo Quyết định số 40b/QĐ-DTNTĐM , ngày 13 /9/2025 của Hiệu

trưởng Trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Mil  )

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Ngô Thạch Anh Phó hiệu trưởng Đội trưởng

2 Ngô Cự Quí Phó hiệu trưởng Đội phó

3 Phan Văn Tỵ Tổ trưởng QLNT Thànhviên

4 Đỗ Văn Sỹ Bảo vệ Thànhviên

5 Nguyễn Quốc Việt Bí thư ĐTN Thànhviên

6 Mai Trung Tuyến TTCM Thànhviên

7 Nguyễn Minh Luân Giáo viên Thànhviên

8 Lại Thế Hương Giáo viên Thànhviên

9 Thái Quốc Hiển Giáo viên Thànhviên

10 Nguyễn Văn Hải Giáo viên Thành viên

11 Bùi Ngọc An Giáo viên Thànhviên

12 Phan Công tấn Giáo viên Thànhviên

Danh sách này có 12 thành viên./.